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Staten, selv om der anvises en Dækning 
derfor, der er tilstrækkelig i Øjeblikket. 
Disse gamle Grundskatter have jo ubestri- 
delig den store Fordel frem for alle andre 
Skatter, at de ere uforanderlige. Det er 
den eneste Skatteindtægt, om hvilken man 
i Virkeligheden kan sige, ät den er ufor- 
andret og uforanderlig, hvorledes saa end 
Tiderne ere. 홢  Det er dernæst den eneste 
Statsskat, om. hvilken man med fuld Be- 
stemthed efter min Overbevisning kan sigej, 
at den er fuldt retfærdig 홢 uden at der 
dermed paa nogen Maade skal være sagt, 
at disse Grundskatter have 'været retfær- 
dige, den Gang 'de bleve paalagte, paa 
ingen Maade, men de ere blevne' det der- 
ved, at de nu i'lange Tider have været 
faste, uforandrede Skatter. Der skal næppe 
findes en nuværende Hartkornsejer, som 
ikke for Hartkornsskatténs Vedkommende 
har 'modtaget fuldt Vederlag for Skattens 
Beløb ved Ejendommens Overtagelse, hvad 
enten denne er sket ved Køb eller ved 
Arv. Han har i alle Tilfælde faaet fuldt 
Vederlag i Kapital for det Beløb, - 홢 der sva- 
rer til Skatten som Rente. Jeg anser -altsaa 
dette Lovforslag for at være meget ullel- 
digt som. finansiel Foranstaltning, hvad 
enten man opgiver denne Skat helt eller 
delvis. Her foreslaàs det kun delvis, 
men dette er 'Begyndelsen, og naar Be- 
gyndelsen er gjort, kan 'Resten forholds- 
vis 홢 l e t  fø lge  efter. Man opgiver 홢 disse 
sikre, -gamle Statsindtægter, hvad enten det 
sker ved en Afskrivning deraf 홢 Og det 
er jo ikke Æoreslaaet- her 홢 eller, hvad 
der lige over for Statskassen kommer ud 
paa d e t  samme, ved at skænke dem bort 
til Kommunerne. 

Dernæst kan jeg ikke forstaa, at man, 
naar man vil støtte Kommunerne ved en 
Gave fra Statskassens Side, saa kan komme 

' I til en saadan Fordeling paa Kommunerne 
som den, der er foreslaaet i Lovforslaget. 
Det gælder i første Linie om den Tredje- 
del af Gamm- elskatten, som ér foreslaaet 
overført til A "mtskommunerue,- og paa hvil- 
ken Maade ? i'. Saaledes, . at enhver Amts- 
raadskreds faar som Gave det Beløb af 
GàmJmelskatten; ; som opkræves i selve Kred- 
s'en'., Man maa eI'indre,. at; Gåmmelskatten 
er en Rest fra 'den > gamle Hårtkornsbeskat 
ning fra 1685 -eller 1687, og at den ei 
noget som omtrent ~°k af det Skattebeløb, 
som udi ededés :efter Hartkornet før den ny 
Matrikel. Bet er altsaa 5/e af den, der er 
fikseret som Gammelskat, og erindrer man 
, , d e t t e ,  er det j o selvfølgeligt at Amts- 
raadskredsene faa denne Gave fordelt i 
.Forhold til, . som -Amtsraadskr edsenes Hart- 

korn var i det Guds Aar 1685, altsaa efter 
det gamle. Hartkorn. Inden for selve Amts-: 
raadskxédsene kommer Lettelsèn væsentlig 
Hartkornét til gode. Kun i de faa Amts- 
raadskfedse, hvor en mindre Del af Skatte- 
beløbet fordeles vilkaarligt paa Kommu- 
nern e, vil Gaven t i l '  Amtsraadskrédsene- 
komme andre end Hartkornet til gode. 
i 1 det store! og -h' I bliver de t  i Virkélig- 
: heden Hai tkoinet, - som faar denne store 
i Gave. Naar Gaven fordeles, saaledes inden 
jfor Amtsraadskredsene, at den kommer 
; Hartkornsskatteyderne t i l  Repartitionsfon- 
: den til. gode i Forhold til deres Hartkorn, 
\ er, det givet, at Gaven ingenlunde ibliver af 
.samme Størrelse .-pr. ",Td Hartkorn i de 

! forskellige Kredse 홢 H \ ad Gamm eiskat- 
ten angaarj maa ]eg dog særlig hér frem- 
hæve, at den efter JLIJJUJL Mening kun kan 

i betra'gtes soih én l'ste Prioritet ,i., Ej eiidom,'",, . 11. 
: men. Ved Forordningén af 24de Juni , 
! 1840,' om den ny Matrikel er -det udtrykke- 
i ligt sagt, at det Beløb, som nu hviler paa 
> Hartkornet 홢 altsaa paa det gamle Hart- 
! korn 홢 skal vedblive at hæfte paa Ej en- > . 
dommen som en fast, aarlig Afgift. : Det 
forekommer mig, at det dermed ;er : givet, 
at G!-ammelskatten i Virkeligheden ér en 
1ste -,Prioritet, der hviler paa de,Ej'endomme, ' - 홢 
som havde Hartkorn efter Matrikulen af 
1685. 'Er denne Betragtning af GammeL 
skatten rigtig, er den virkelig eh saadan 1ste 
Prioritet, tror j eg ,:ikke, , det kan benøegteS) 
at hvad der her er Tale om, el at bort- 
skænke ét stort Stykke Statsformue, sva- 
rende til de 16홢1700)000 Kr., som l/a af 
Gammelskatten udgør.: Hvor stort  mari 
vil regìie Beløbet, kommer jo noget an 
paa, hvilken Rentefod man anlægger, men 
det vil i intet Tilfælde blive mindre end 
i det hele 40홢50 Millioner, som man med 
et Pennestrøg: bortskænker af iStatsformuen 
til Amtskommunerne. Jeg gjorde den 
Bemærkning, at jegikke forstod, hvorledes 
man kunde komme til at fordele Gammel- 
skatten til Amtskommunerne,: saaledes at 
man brugte 'som Norm, hvor ;meget 'Hart- 
korn vedkommende Amt havde i 1,685. 
Jeg kommer f saa til den anden Bbtåtion 
til Kommunerne, den, der bestaar i a t  over- 
føre til Sognekommunerne ljand- og ljig- 
"iirgsskatten med :; et Beløb af omtrent 
1,440,000 Ki idet det ikke ér hele Land- 
og Ligningsskatten, der vil blive /overført 
til ..Bo'gneko.'m'muiierno,, og 'jèg;sér ikke ret- , ' ' - , 홢 
tere, end at - denne Overførelse ganske vist 
ikke Sker - éfter-iét ligesaa; ouh.eldigt 홢: For- 
delingsgrundlag som Overførelsen ':til Amts- 
kommunérné,» men dog hviler; ipaa !et uhel- 
digt Grundla'g. nemlig Jene efter dét Kvan-̂  


